
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  22 gennaio 2020

Prot. N.13 
Il giorno mercoledì 22 gennaio 2020, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Progetto “AMARE I BAMBINI CON LE STORIE”. Percorso di avvicinamento
delle famiglie alla lettura ad alta voce con i bambini in età prescolare presso le
sedi di Laghetto e Anconetta.

Premesso che:

 la Bertoliana civica Bertoliana aderisce al Progetto Nati per Leggere (NpL) dal 2008 e ha in
questi anni promosso varie attività a sostegno della lettura precoce da proporre ai bambini
fin dai primi mesi di vita;

 la Biblioteca civica Bertoliana partecipa al coordinamento provinciale Nati per Leggere che
coordina gli operatori delle biblioteche, del settore educativo e sanitario nella loro attività di
promozione della lettura;

 la  Rete  Biblioteche  Vicentine  ha  ottenuto  dalla  Biblioteca  civica  Bertoliana  di  poter
svolgere  un  corso  per  volontari  Nati  per  Leggere,  che  si  è  tenuto  quindi  a  Palazzo



Cordellina nel dicembre scorso;

 in seguito a tale corso si è formato un gruppo di lettrici volontarie disponibili a organizzare
nelle biblioteche decentrate di Laghetto e Anconetta alcuni incontri di lettura dialogica a
favore genitori/nonni e bambini in modo da far conoscere una modalità di lettura ad alta
voce che stimoli il protagonismo del bambino tramite la continua richiesta di feedback;

 in collaborazione gratuita con le volontarie si intende organizzare quattro incontri per la
sede di Laghetto e quattro per la sede di Anconetta a partire da inizio marzo con cadenza
quindicinale, e rivolti a gruppi di 6 bambini accompagnati da un genitore;
 

 gli  oneri  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  sono  relativi  all’acquisto  presso  il
Centro Salute del Bambino di Trieste, che è il gestore del progetto Nati per Leggere a livello
nazionale, di 100 pieghevoli, in italiano, che illustrano ai genitori i benefici della lettura
precoce ai loro bambini, 120 pieghevoli dello stesso tipo nelle 4 maggiori lingue europee,
12 magliette Nati per leggere per rendere riconoscibili le volontarie nel loro ruolo durante le
attività per una spesa complessiva di circa € 240,00;

 ulteriori supporti alla formazione dei genitori o sono già in possesso della biblioteca (come
la guida “La lettura  in  famiglia”)  o  saranno stampati  gratuitamente  presso la  stamperia
comunale (come i segnalibri con suggerimenti di lettura per fascia di età comprese tra i 3
mesi e i 6 anni predisposti dalla biblioteca, o i pieghevoli che illustrano il progetto Nati per
Leggere predisposti dalla Regione del Veneto);

 le forme di pubblicizzazione saranno quelle istituzionali (newsletter, pagina facebook, sito
internet,  mail  a  gruppi,  associazioni  di  genitori,  colloqui  diretti  con  i  genitori  che
frequentano le biblioteche cittadine), senza ulteriori oneri per l’Istituzione;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di procedere all'approvazione del progetto “AMARE I BAMBINI CON LE STORIE” e la
realizzazione degli  otto incontri  di  lettura dialogica da tenersi  nelle sedi di  Laghetto e
Anconetta da marzo 2020;

 di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative all'acquisto materiali di
divulgazione della lettura precoce ai bambini da parte dei genitori e delle magliette per le
volontarie,  presso il  Centro  Salute  del  Bambino di  Trieste,  per  un totale  stimato  di  €
240,00;



 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE                                               LA PRESIDENTE

f.to (dott. Mauro Passarin)                                    f.to (Arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  22 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 22.01.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 22.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

